
PROVINCIA DI SAVONA

Registro Ordinanze n. 31  del 15/11/2022

Registro Generale n. 187 del 15/11/2022 
 

ORDINANZA

OGGETTO: Orario svolgimento attività di commercio su aree pubbliche

IL SINDACO

VISTO l’art.  118 della L.R. n. 1/2007,  e successive modifiche ed integrazioni,  il  quale dispone che:  “I
Comuni determinano gli orari di apertura e chiusura al pubblico per l’attività di commercio nei mercati, nei
posteggi  isolati,  nelle fiere e per l’attività in forma itinerante coordinandoli  con quelli  degli  esercizi  di
commercio al dettaglio in sede fissa, attraverso forme di consultazione e di confronto con le organizzazioni
maggiormente  rappresentative  a  livello  regionale  delle  imprese  di  commercio,  dei  consumatori  e  dei
lavoratori del settore, nel rispetto della quiete pubblica”;

RICHIAMATO l’art.  15 del  regolamento comunale per la disciplina dell’attività di  commercio su aree
pubbliche approvato con deliberazione consiliare n. 41 del 18/10/2022 che dispone: 

 l'orario di vendita sui posteggi isolati viene determinato con provvedimento del Sindaco;
 l'orario  di  vendita  nell'ambito  del  mercato  settimanale  e  delle  fiere  viene  determinato  con

provvedimento del Sindaco, individuando altresì l'orario di occupazione del posteggio e quello di
inizio e fine vendita;

 il  commercio  in  forma  itinerante  dovrà  svolgersi  in  orario  determinato  con  provvedimento  del
Sindaco, in modo tale da non arrecare disturbo alla quiete pubblica.

RITENUTO necessario di provvedere ad una determinazione degli orari in applicazione di quanto stabilito
dal sopra citato regolamento.

CONSIDERATO il nuovo assetto generale delle aree mercatali.

VISTI i pareri favorevoli espressi delle Associazioni di categoria maggiormente rappresentative a livello
regionale,  rappresentate  in  tutti  i  Consiglio  Camerali  della  Liguria  pervenuti  rispettivamente  in  data
26/10/2022 ns. prot. n. 2022/31914 ed in data 04/11/20221 ns. prot. n. 2022/32888, unitamente al parere
favorevole della Polizia Locale del 25/10/2022.

VISTA la Legge Regione Liguria n. 1/2007 e s. m. i.

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. i.



DISPONE

il seguente orario delle attività di commercio su aree pubbliche sul territorio comunale:

MERCATO SETTIMANALE DEL SABATO

 Orario di ingresso dei veicoli nell’area mercatale: dalle ore 06:30 alle ore 07:30

 Orario di occupazione dei posteggi: dalle ore 06:30 alle ore 07:30

 Orario di allestimento delle attrezzature: dalle ore 06:30 alle ore 07:30

 Orario di assegnazione giornaliera dei posteggi temporaneamente liberi (spunta): ore 08:00

 Orario di occupazione dei posteggi assegnati giornalmente (spunta): entro le ore 08:30 

 Orario di vendita: dalle ore 07:30 alle ore 13:30

 Orario di sgombero dell’area mercatale: entro e non oltre le ore 14:00

Le operazioni di assegnazione dei posteggi temporaneamente liberi (spunta) non riguarderà i posteggi che
saranno lasciati liberi dal titolare dopo le ore 08:30.

Qualora si verifichino situazioni meteorologiche avverse e tale da compromettere il normale svolgimento
delle  attività  commerciali  è  possibile anticipare l’orario di  sgombero dei  posteggi  e di  uscita dalle  aree
mercatali previa comunicazione al Comando di Polizia Locale.

POSTEGGI ISOLATI ANNUALI E STAGIONALI

L’orario delle attività dei posteggi isolati è equiparabile a quello degli esercizi al dettaglio in sede fissa in
osservanza delle disposizioni contenute nella Legge n. 214 del 22/12/2011 che liberalizza gli  orari  degli
esercizi commerciali senza alcun vincolo di orario ed obbligo di chiusura.

Per quanto riguarda l’occupazione dei posteggi l’ingresso del veicolo deve avvenire almeno mezz’ora prima
dell’inizio dell’orario di vendita.

FIERE

 Orario di ingresso dei veicoli nell’area: dalle ore 06:30 alle ore 07:30

 Orario di occupazione dei posteggi: dalle ore 06:30 alle ore 07:30

 Orario di allestimento delle attrezzature: dalle ore 06:30 alle ore 08:00

 Orario di vendita fiera 8 luglio e fiera 15 agosto: dalle ore 08:00 alle ore 23:00

 Orario di vendita fiera 6 dicembre: dalle ore 08:00 alle ore 20:00

 Orario di sgombero dell’area fiera 8 luglio e fiera 15 agosto: entro e non oltre le ore 23:30

 Orario di sgombero dell’area fiera 6 dicembre: entro e non oltre le ore 20:30

L’uscita degli automezzi dalle zone interessate dalle fiere non può essere effettuata prima di 30 minuti dal
termine dell’orario di vendita stabilito dal presente provvedimento.

COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE SVOLTO IN FORMA ITINERANTE

Nelle  aree  del  territorio  comunale  dove  è  consentito  il  commercio  in  forma  itinerante,  devono  essere
rispettate le disposizioni contenute nell’art. 26 del regolamento comunale per la disciplina dell’attività di
commercio su aree pubbliche approvato con deliberazione consiliare n. 41 del 18/10/2022. 



MERCATI STRAORDINARI, MANIFESTAZIONI STORICHE, MANIFESTAZIONI STRAORDINARIE
E FIERE PROMOZIONALI 

L’orario  dei  tali  mercati  e  fiere  viene  determinato  a  seguito  di  direttiva  della  giunta  comunale  che  ne
stabilisce anche l’istituzione. 

ORDINA

Il rispetto degli orari sopra determinati agli operatori commerciali interessati.

Le violazioni al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 144 comma 1 della Legge Regionale n. 1/2007 e
successive modifiche ed integrazioni, saranno punite con la sanzione amministrativa del pagamento di una
somma da € 500 a € 3.000. 

La presente ordinanza entra immediatamente in vigore alla data di adozione. 

IL SINDACO
Firmato digitalmente

DE VINCENZI LUIGI


